B

## CAPUT XVIII.

20. **A**dens quoque Eliu, etiam hec locutus est: Sustine me paululum, & indicabo tibi.] Multa jam dixerat, & sustineri adhuc paululum postulat: quia videlicet arrogantes grave se damnum perpeti judicant, si scientiam suam loquendi brevitate constringant. Tantò enim semetiplos credunt doctiores ostendere, quantò se potuerint multiplicare loquacitatis aperire. Sed quia saepe sibi sentiunt silentij reverentiam non deferri; Domini nonnumquam potentiam, de quo quasi loquuntur, insinuant, ac sub praetextu illius sibi silentium exiungunt, quod minimè merentur: & dum speciem tenus Deum proferunt, auditum sibi ex reverentia ejus exigentes, se student magis ostendere, quam illius facta prædicare. Unde & Eliu subjungit, dicens: [Adhuc enim habeo quod pro Deo loquar.] Quia vero nonnumquam doctores sancti crebro repetunt, si que obscurius dicunt, ut que occulta prædicant, auditorum cordibus voce hoc iterationis infundant: plerumque hoc appetunt etiam arrogantes imitari, & insolenter ea quæ dixerint, replicant, non quod auditorum cordibus insinuare res appetant, sed quod eorum judicio videri eloquentes volunt. Unde Eliu subjungens, ait: [Repetam scientiam meam à principio.] Sed quia nominata scientia, tumor cordis in voce claruerat: arrogans aperte cognoscitur, si non citius aliquo velamine pallietur. Unde mox in occultatione sua arrogantiae Domini justitiam subinferens, ait: [Et operatorum meum probabo iustum.]

A & pauca credant, quæ ipsi multa dixerint, & multa credant, quæ ipsi pauca dicuntur. Quia enim sua dicere semper volunt, aliena audire non possunt: vim se pati existimant, si ea quæ immoderate sentiunt, immoderati non effundant. Et quamvis beatus Job ad ejus verba tacuerit, Eliu tamen de locutione illius, quæ amicis responderat, causam invectionis invenit; ut sibi exhibere latius ejus silentium possit; atque ut ipse multa respondeat, illum verba multiplicasse confirmat. Nam & mox initia prolixas locutionis exorditum: & quasi adhuc nil dixerit, inchoare conatur. Unde subditur.

752

Ut dum quasi pro Dei iustitia loquitur, apud humanæ judicia, quidquid arroganter effluit, excusat. Sequitur: [Vere enim absque mendacio sermones mei.] Cùm ab infirmis auditoribus se intelligi non posse conspiciunt, solent plerumque etiam iusti laudare bona qua dicunt; non quod ipsi suis audibus inhiabit, sed quod auditores suos ad audiendi sollicititudinem accendant: ut dum eorum voce proficerunt, ab illorum cordibus ardentiore affectu rapiantur. Unde Paulus cùm mira Corinthiis & multa dixisset: ad junxit: Os nostrum patet ad vos. Corinthiis, 2. Cor. 6. 4. cor nostrum dilatatum est. Sed arrogantes dum cor bonorum neciunt, & solas aliquando voces imitantur, efficerunt laudando quæ dicunt, non quod eis torpor audientium displicer, sed quod sibi inhianter placent. Justorum vocem imitantes simulant, sed vim vocis ignorant. Vident quod justi proficerunt, sed neciunt quod requirunt. Cùm enim sancti doctores laudem prædicationis exaltant, quasi manus ab imis cogitationibus corda audientium levant, ut excussa velociter diuisit sequentibus velut in itinere occurrant; & tantò ex intelligentia amplexxu constringant, quantò illa & quasi priusquam cernerent, in voce laudantis amaverant. Sed hæc, ut dixi, arrogantes neciunt. Quia enim foris est quod appetunt, quid sit intus desiderabile, sentire non possunt. De electorum quippe Ecclesia scriptum est: Omnis gloria eius filia regum ab intus. Et sapientes virginis in vase oleum portare referuntur. Unde Mart. 2. Cor. 1. 8. & sanctorum voce dicitur: Gloria nostra habet est, te simonum conscientia nostra. Arrogantes autem quia coram

coram Deo conscientia sua testimonium non habent, querunt coram hominibus testimonium vocis alienae: quam cum tardè reperiunt, ipsi etiam in impudentiam sui favoris erumpunt. Si enim non inveniunt voces hominum, quas inhianter expellant, ipsi scientiam suam laudantes prædicant. Unde & Eliu subdit, dicens: [Et perfecta scientia probabitur tibi.] Nimirum sensit se magna dictuum, sed tumenti corde hoc quod de semetipso sublimiter estimavit, tacere non potuit: & idcirco quod rectum sensit, laudando præcucurrit: quia jam quidem divino iudicio reus est, si magna de se saltu silendo sensisset. Ante subtile enim veritatis examen securi omnino non sumus, etiam si humano iudicio quod in nobis reprehendi debeat, non habemus. Nam plerumque negligenter cogitantes elatione pulsamur, quam tamen tacentes premimus. Sed nisi retractatione concita tumor occultus in ipso cubili cordis, in quo oritur, suffocetur, coram districto iudice omne meritum nostræ actionis extinguitur. Hinc ergo pensandum est, illa cordis elatio quanta animadversione damnabitur, quæ usque ad audaciam vocis nutritur, si neque hæc est excusabilis, quæ in corde latenter obicitur. Considerandum quoque qualis intrinsecus regnat, quæ conque servata est, ut etiam foras erumpere non erubefat. Eliu ergo quia magna sensit, semetipsum humiliter temperare nescivit, scientia cœlestitudinem tenuit, humilitatis gratiam recusat: & dum sequitur bonum quo bene dicere appetit, bonum quo bene vivere potuisset, amissit.

<sup>b. Cor. 8.</sup> Scientia quippe inflat, charitas vero adificat. Sed C jam nunc rectum dicat, quod tamen rectè dicere ignorat. Nam postquam inflatas animi cogitationes per verba elationis exhalavit, fortè sententiam subdidit, dicens,

Quod res immensa virtutis sit in honore premere gloriam, & in potentia se nescire esse potentem: & quod in crimen sit fastus elationis, non ordinis potestatis.

#### CAPUT XIX.

<sup>a. Cor. 7.</sup> **D**eus potentes non abicit, cum & ipse sit potens.] In usu vita mortalis quedam ex semetipsis sunt noxia, quedam vero ex his quæ circa ipsa versantur. Ex semetipsis quedam sunt noxia, sicut peccata atque flagitia. Quedam vero nonnumquam nobis ex his quæ circa ipsa sunt, nocent; sicut temporalis potentia, vel copula conjugalis. Bonum namque est conjugium, sed mala sunt quæ circa illud ex hujus mundi cura succrescent. Unde Paulus ait: *Qui autem cum uxore est, cogitat quæ sunt mandati, quomodo placeat uxori.* Unde & quibusdam meliora persuadens, eos à conjugio revocat, dicens: *Hoc autem dico, non ut laqueum vobis injiciam, sed ad id quod honestum est, & quod facultatem prebeat sine impedimento Dominum obserandi.* Dum ergo tenetur quod non nocet, ex rebus juxta positis committitur plerumque quod nocet: sicut saepe rectum mundumque iter pergimus, & tamen ortis juxta viam veribus, per vestimenta retinemur. In via quidem mundis non offendimus, sed à latere nascitur quo pungamus. Magna est etiam potentia temporalis, quæ habet apud Deum meritum suum de bona administratione regiminis: nonnumquam tamen eo ipso quo præminent ceteris, elatione cogitationis intumescit: & dum ad usum cuncta subjacent, dum ad votum velociter iussa complentur, dum omnes subdit si qua bene gesta sunt, laudibus efferrunt, male gestis autem nulla auctoritate contradicunt, dum plerumque laudent etiam quod objurgare debuerunt; seductus ab his quæ intra subduntur, super se animus tollitur: & dum foris immenso favore circumdatar, intus veritate.

S. Greg. Tom. I.

A vacuatur; atque oblitus sui, in voces se spargit alienas: talesque se credit, qualem foris audit, non qualem intus discernere debuit; subjectos despicit, eosque a quales sibi naturæ ordine non agnoscit; & quos sorte potestatis excesserit, transcendisse se etiam vita meritis credit; cunctis se estimat amplius sapere, quibus se videt amplius possit. In quodam quippe le constituent culmine apud semetipsum & qui aqua ceteris naturæ conditione constringitur, ex aqua respicere ceteros deditur: sive que ut quæ ad eum similitudinem ducitur, de quo scriptum est: *Omne sublime videt, & ipse est rex super unius.* <sup>Job. 42. 12.</sup> *versus filios superbie.* Et de cuius corpore dicitur: <sup>Prov. 30. b.</sup> *Generatio cuius excelsi sunt oculi, & palpib[us] eius in alia surrecta.* Ad eum similitudinem ducitur, qui singulare culmen appetens, & socialem angelorum vitam despiciens, ait: *Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo.* Miro ergo iudicio in fuit foveam dejectionis invenit, dum foris se in culmine potestatis extollit. Apostolæ quippe angelo similis efficitur, dum homo hominibus esse similis deditur. Sic Saül ab humilitatis merito in tumorem superbiae, culmine potestatis excrevit. Per humilitatem quippe prelatus est, per superbiam reprobatus, Domino attestante qui ait: *Nonne cum regi est parvulus in oculis tuis, caput te constituit in tribibus Israël?* Parvulum se ante potestatem viderat, sed fultus temporali potentia, jam se parvulum non videbat. Ceterorum namque comparatione se præferens, magnum se apud se esse judicabat. Miro autem modo cum apud se parvulus, apud Dominum magnus: cum vero apud se magnus, apud Dominum parvulus fuit. Magnos nos Dominus apud nos esse prohibet per Prophetam, dicens: *Va qui sapientes estis in oculis vestris, & coram vobis metiatis prudentes.* Ne magni apud nos esse debeamus, Paulus admonens, ait: *Nolite prudentes esse apud vos.* <sup>Rom. 12. 1.</sup> metiatis. Plerumque ergo dum ex subjectorum affluentia animus inflatur, in luxum superbiae ipso potentia fastigio lenocinante corruptitur. Sed aliud est qualibet bona non esse, aliud bona bene habere nescire. Bona namque est ordine suo potentia, sed cauta regenti indiget vita. Igitur bene hanc exercet, qui & retinere illam noverit, & impugnare. Bene hanc exercet, qui scit per illam super culpas erigi, & scit cum illa ceteris æqualitate compofit. Humanæ enim mens plerumque extollit, etiam cum nulla potestate fulcitur: quantò magis in altum se erigit, cum se etiam ei potestas adjungit? Et tamen corrigendis aliorum vitii apta executione preparatur. Unde & per Paulum dicitur: *Minister Rom. 13. 1.* *Dei est, vindicta in iram ei qui malum agit.*

Cum ergo potentia temporalis ministerium suscipitur, summa cura vigilandum est, ut sciat quisque & sumere ex ea quod adjuvat, & expugnare quod tentat: & æqualem se cum illa ceteris cernere, & tamens se peccantibus zelo ultionis præferre. Quam discretionem plenius cognoscimus, si etiam potestatis Ecclesiastica exempla cernamus. Petrus namque auctore Deo, Ecclesiæ principatum tenens, à bene agente Cornelio, & sese ei humiliiter prosterrente, immoderatus venerari recusavit, seque illi similem recognovit, dicens: *Surge, ne feceris, & ego ipse homo sum.* Sed cum Ananias & Sapphire culpam reperit, mox quanta super ceteros potentia excrevisset, ostendit. Verbo enim eorum vitam perculit, quam spiritu perscrutante deprehendit: & summum se intra Ecclesiam contra peccata recouit, quod honore sibi vehementer impensò, eorum bene agentibus fratribus non agnoscit. Illic communioneq[ue] equalitatis meruit sanctitas actionis, hic zelus ultionis \* jus apernit potestatis. Paulus bene agentibus fratribus prelatum se esse nesciebat, <sup>a. v.</sup> *vim* cum diceret: *Non quia dominamur fideli vestre, sed* <sup>2. Cor. 1.</sup> *adjutores sumus gaudij vestri.* Atque illico adjunxit:

Bbb

Fide enim statis. Ac si diceret: Ideo non dominatur fidei vestre, quia fide statis. Aequales enim vobis sumus, ubi vos stare cognoscimus. Quasi prælatum 1. Thess. se fratribus esse nesciebat, cum diceret: *Facti sumus parvuli in medio vestrum*, & *Nos autem servos vestros per Iesum Christum*. Sed cum culpam, quæ corrigit debuisset, invenit, illico magistrum se esse recoluit, dicens: *Quid vultis? in virga veniam ad vos?* Summus itaque locus bene regitur, cum is qui præcest, virtus potius, quam fratribus dominatur. Cunctos quippe natura aequales genuit: ut autem alij ad regendum alijs committantur, non eos natura, sed culpa postponit. Virtus ergo se debent rectores erigere, quorum & causa præferuntur: & cum delinquentes corrigit, sollicitè attendant, ut per disciplinam culpas quidem jure potestatis feriant, sed per humilitatem custodiā aequales se ipsis fratribus qui corrigitur, agnoscant. Quamvis plerunque etiam dignum est, ut eosdem quos corrigitus, tacita nobis cogitatione præferamus. Illorum namque per nos vitia disciplina \* rigore feriuntur: in his verò quæ ipsi committimus, ne verbi quidem ab aliquo invectione lacerassemur. Tantò ergo apud Dominum obligatores sumus, quanto apud homines inutile peccamus. Disciplina autem nostra subditos tanto divino iudicio liberiores reddit, quanto hic corum culpas sine vindicta non deserit. Servanda itaque est & in corde humilitas, & in operc disciplina. Atque inter hac solerter intuendum, ne dum immoderatus custodit virtus humilitatis, solvantur jura regiminis: & dum prælatus quisque plus se, quam decet, dejicit, subdorum vitam strangle sub disciplina vinculo non possit. Tencamus ergo exterius, quod pro aliorum utilitate suscipimus: tencamus interius, quod de nostra estimatione sentimus. Sed tamen decenter quibusdam erumpentibus signis tales nos apud nos esse ipsi etiam qui nobis commissi sunt, non ignorant: ut & de auctoritate nostra quod formident, videant, & de humilitate quod imitentur, agnoscant. Servata autem auctoritate regiminis, ad cor nostrum sine cessatione redeamus; & consideremus assidue, quod sumus aequaliter cum ceteris conditi, non quod temporaliter ceteris prælati. Potestas enim quanto exterius eminet, tanto premi interius deber: ne cogitationem vincat, ne in delectatione sui animum rapiat, ne iam sub se mens eam regere non possit, cui se libidine dominandi supponit. Bene David regni potentiam regere noverat, qui elationem ejusdem potentie, semecipsum premando vincebat, dicens: *Domine, non est exaltatum cor meum.* Quique in ejus humilitatis augmento subiunxit: *Ne que elati sunt onci mei.* Atque addidit: *Ne que ambulavi in magnis.* Et adhuc subtilissima semetipsum inquisitione discutens, ait: *Ne que in mirabilibus super me.* Omnesque etiam cogitationes suas à fundo cordis exhausti, subiungit, dicens: *Si non humiliiter sentiebam, sed exaltavi animam meam.* Ecce humilitas hostiam ab intimo cordis oblatam crebro replicat, & iterum atque iterum confitendo offerre non cessat; eamque multipliciter loquens judicis sui oculis ostentat. *Quid est hoc? & quomodo istud sacrificium Deo placere cognoverat, quod in conpectu ejus tanta iteratione vocis immolabat? nisi quod vicina esse superbia potentibus solet, & pene semper rebus affluentibus elatio sociatur: quia & sepe humoris abundantia duritiam dat tumoris.* Mirum verò valde est, cum in cordibus sublimium regnat humilitas morum. Unde pensandum est, quia potentes quae cum humiliiter sapiunt, culmen extraneę & quasi longè positi virtutis attingunt, & rectè hac virtute Dominum quantocys placant; quia illud ei sacrificium humiliiter offerunt, quod potentes inveneri vix possunt. Subtilissima namque ars viven-

A di est culmen tenere, gloriam premere: esse quidem in potentia, sed potenter se esse nescire: ad largienda bona potentem se cognoscere, ad rependenda noxia omne quod potenter valet, ignorare. Rectè itaque de talibus dicitur: [Deus potentes non abicit, cùm & ipse sit potens.] Deum quippe imitari desiderat, qui fastigium potentia alienis intentus utilitatibus, & non suis laudibus elatus administrat, qui prælatus ceteris prodest appetit, non præfesse. Tumoris namque elatio, non ordo potestatis in crimen est. Potentiam Deus tribuit, elationem verò potentiae malitia nostra mentis inventit. Tollamus ergo quod de nostro contulimus, & bona sunt quæ Deo largiente possidemus. Quia enim nequam justa potentia, sed actio prava damnatur, aptè subjungitur.

*Quod alij judicentur & pereant, alij non judicentur & regnant.*

## CAPUT XX.

**S**ed non salvat impios, & iudicium pauperibus tribuit. Scriptura facta plerunque pauperes, humiles vocare consuevit. Unde in Evangelio cum adjectione spiritus nominantur, dum dicitur: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum calorum.* Quos enim divitiae visibiliter potentes ostendunt, apud semetiplos pauperes sūt, qui elati in suis conscientiis non sunt. Eos verò impios vocat, qui aut à fidei pietate disjuncti sunt, aut in hoc quod fideleri credunt, pravis fibi moribus contradicunt. Quia ergo omnipotens Deus malitia superbiam, non potentia celstitudinem damnat, postquam dictum est: [Deus potentes non abicit, cùm & ipse sit potens.] rectè subjungitur: [sed non salvat impios, & iudicium pauperibus tribuit.] Id est, elatos destruit, humiles verò per iudicium liberos reddit. Vel certè iudicium pauperibus tribuit: quia hi qui nunc nequieri opprimuntur, ipsi tunc super oppressores suos judices veniant. Due quippe sunt partes, electorum scilicet, atque reproborum. Sed bini ordines eisdem singulis partibus continentur. Alij namque judicantur & pereunt, alij non judicant & pereunt. Alij judicantur & regnant, alij non judicant & regnant. Judicantur & pereunt, quibus Dominica \* voce in damnatione dicitur: \* al. Esurioi, & non dedidis mibi manducare: siti, & inclamatio non dedidis mibi potum: hospes eram, & non collegisti me; nudus, & non operustis me: ager & in tur: carcere, & non vistis me. Quibus praemittitur: Matt. 25. d Discedite à me maledicti in ignem eternum, qui patratus est diabolo & angelis ejus. Alij verò in extremo iudicio non judicantur & pereunt, de quibus Prophet ait: Non resurgent impi in iudicio. Et de quibus Dominus dicit: Qui autem non credit, jam iudicatus est. Et de quibus Paulus ait: Qui sine lege Rom. 1. a peccaverunt, sine lege peribunt. Resurgunt ergo etiam omnes infideles, sed ad tormentum, non ad iudicium. Non enim eorum tunc causa discutitur: quia ad conspectum districti iudicis jam cum damnatione sua infidelitatis accidunt. Professio nem verò fidei recinentes, sed professionis opera non habentes, redarguntur ut pereant. Qui verò nec fidei sacramenta tenuerunt, incrationem iudicis in extrema examinatione non audiunt: quia præjudicati infidelitatis sue tenebris, ejus quem despexerant, invectione redargui non merentur. Illi saltēm iudicis verba audiunt; quia ejus fidei saltēm verba tenuerunt. Isti in damnatione sua æterni iudicis nec verba percipiunt; quia ejus reverentiam nec verbotenam servare voluerunt. Illi legaliter pereunt, quia sub lege positi peccaverunt: istis in perditione sua de lege nihil dicitur, quia nihil legis habere conati sunt. Princeps namque terrenam

republicam regens, aliter punit civem interius A  
rebel-delinquentem, atque aliter exterius hostem rebel-lantem. In illo iura sua consultit, eumque sub ver-bis digne invectionis addicit: contra hostem verò  
bella movet, instrumenta perditionis exercet, di-gnaque ejus malitia tormenta retribuit: de malo  
verò ejus quid lex habeat, non requirit. Neque  
enim lege necesse est perimi, qui lege numquam  
potuit teneri. Ita ergo in extremo iudicio & lega-lis illum invectione percutit, qui ab eo quod profec-tione tenuit, actione declinavit: & iste sine iu-dicii invectione perimitur, qui lege fidei non tene-tur. Ex electorum verò parte alij judicantur & re-gnant, qui vita maculas lacrymis tergunt, qui  
mala præcedentia factis sequentibus redirentes,  
quidquid illicitum aliquando fecerunt, ab oculis  
iudicis eleemosynarum superduratione cooperiunt.  
Quibus iudex veniens in dextera consituentibus di-cit: *Esurivi, & dedisti mihi manducare: fuisse,*  
*& dedisti mihi bibere: hospes eram, & collegisti*  
*me: nudus, & cooperiuitis me: infirmus, & vis-ta-fisi me: in carcere eram, & venisti ad me:*  
Quibus præmittit, dicens: *Venite benedicti Pa-tris mei, possidete paratum vobis regnum à con-stitu-tione mundi.* Alij autem non judicantur & re-gnант, qui etiam præcepta legis perfectione virtu-tum transcendunt; quia nequaquam hoc folium  
quod cunctis divina lex præcipit, implere contenti  
sunt, sed præstantiori desiderio plus exhibere ap-  
petunt, quām præceptis generalibus audire potue-runt. Quibus Dominica voce dicitur: *Vos qui re-ligistis omnia, & fecuti estis me, cum federit fi-lius hominis in sede maiestatis suis, fedebitis &*  
*vos super duodecim thronos, iudicantes duodecim*  
*tribus Israël.* Et de quibus Prophetæ ait: *Dominus ad iudicium veniet cum senioribus populi sui.* Et  
de quibus Salomon, cum de sancta Ecclesiæ spon-sa  
loqueretur, intulit dicens: *Nobilis in portis vir-ejus, quando federit cum senatoribus terra.* Hi  
itaque in extremo iudicio non judicantur & re-gnант; quia cum auctore suo etiam judices ve-niunt. Relinquentes quippe omnia plus prompta  
devotione executi sunt, quam jubete generaliter  
audierunt. Speciali namque iustitione paucis per-fectoribus, & non generaliter omnibus, dicitur  
hoc quod adolescens dives audivit: *Vade & ven-de omnia qua habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo, & veni & seque me.* D  
Si enim sub hoc præcepto cunctos iustissim generalis  
adfringeret, culpa profecta esset aliquid nos de  
hoc mundo possidere. Sed aliud est quod per sa-cram Scripturam omnibus generaliter præcipitur:  
aliud quod specialiter perfectioribus imperatur.  
Hi ergo rectè sub generali iudicio non tenentur,  
qui & præcepta generalia vivendo vicerunt. Si-cut enim non judicantur & pereunt, qui suadente  
perfida legem tenere contemnunt: ita non ju-dicantur & regnant, qui suadente pietate, etiam  
ultra generalia divina legis præcepta proficiunt.  
1. Thess. 2. b Hinc est quod Paulus etiam specialia præcepta  
transcendens, plus opere exhibuit, quam institu-tione permissionis accepit. Cum enim accepisset ut  
Evangelium prædicans, de Evangelio viveret; &  
Evangelium audiētibus conculcit, & tamen Evan-gelij sumptibus sustentari recusavit. Cur ergo iste  
judicetur ut regnet, qui minus quod servaret, ac-cepit; sed magis quod viveret, inventus? Dicatur  
igitur rectè: *[ Iudicium pauperibus tribuit:]* quia  
quantò huic mundo magna humilitate despici-  
funt, tanto tunc acceptis sedibus majore culmine  
potestatis excedunt. Unde & sequitur:

Quod sanctos in persecutionibus & laboribus tunc  
maxime Dominus videt, cum eorum  
patientia delectatur.

### CAPUT XXI.

**N**on auferat à iusto oculos suos, & reges in solio  
collocat in perpetuum, & illuc eriguntur.] Ab-stulisse enim à iustis oculos suos fortasse Dominus  
creditur, quia injutorum crudelitatibus hīc sine  
vindicta lacerantur; sed famulos suos tunc magis  
respicit, cum iusti eos nequitia persequentes affligit.  
Videns enim quid hīc humiliter tolerent, ni-mirum jam prævidet, quid illuc eis misericorditer  
recompenset. Non ergo auferat à justo oculos suos.  
Ecce iste humiliter ingemiscit, ille superbit & ne-  
quiter floret. Iste cor conterit, ille sc̄e de gloria  
iniquitatis extollit. Horum ergo quis divinis ob-  
tutibus longè est, qui iniustitiam pertulit, an qui  
eam patientibus irrogavit; qui supernam gratiam  
inter māoris tenebras tenuit, an qui inter exterio-  
ra gaudia lumen iustitiae intus amisi? Bene autem  
sancti viri Scriptura sacra testimonio reges vo-  
cantur: quia prælati cunctis motibus carnis, mo-dò luxurię appetitum frenant, modò estum avari-  
tię temperant, modò gloriam elationis inclinant,  
modò suggestionem litoris obruant, modò ignem  
furoris extinguunt. Reges ergo sunt, quia tenta-  
tionum suarum motibus non consentiendo suc-  
cumbere, sed regendo præcessi neverunt. Quia igi-  
tur ab hac potestate regiminis ad potestatem tran-  
seunt retributionis, dicatur rectè: [ *Reges in solio*  
*collocat in perpetuum.* ] Semetipsos enim regendo,  
ad tempus fatigati sunt, sed in regni creationis eter-ni  
solio in perpetuum collocantur; & eō illuc acci-  
piunt alios dignè judicare, quod hīc neficiunt sibi  
metipsis nequiter parcere. Hinc enim aliás dicitur:  
*Donec iustitia convertatur in iudicium.* Paulus de  
se siue consortibus dicit: *Ut nos efficeremur in-  
filitia Dei in ipso.* Justitia ergo in iudicium verti-  
tur, quia hi qui nunc iuste atque irreprehensibili-  
ter vivunt, tunc iudicandi potentiam nanciscun-  
tur. Hinc Laodiceę Ecclesię Dominus dicit: *Qui Apoc. 3. d  
vicerit, dabo ei sedere meum in throno meo, sicut*  
*& ego vici, & sedi cum Patre meo in throno ejus;*  
Vincens Dominus in throno cum Patre sedisse se  
asserit: quia post passionis certamina, post resurrec-tionis palmam, clarius se omnibus quod potestati  
Patris esset æqualis, indicavit; eique si non dispa-re  
calco mortis aculeo innotuit. Unde & Ma-tia  
necedum credenti se Patri similem, dicit: *Noli 10. d  
me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem.* No-bis enim in throno filii federe, est ex ejusdem filii  
potestate iudicare. Quia enim iudicij principatum  
ex ejus virtute percipiunt, velut in throno ejus re-  
sidemus. Nec abhorret à vero, quod aliás super  
duodecim thronos venturos testatur esse discipulos, 19. d  
hic verò in throno suo perhibet esse sefuros. Per  
thronos quippe duodecim, universale iudicium;  
per thronum verò filii, singulare culmen iudicia-  
riæ potestatis ostendit. Hoc ergo duodecim  
thronis, quod uno throno filii designatur: quia  
videlicet universale iudicium ex mediatoris nostri  
interventione percipitur. Dicatur ergo: [ *Reges*  
*in solio collocat in perpetuum.* ] Aptè autem, in  
perpetuum, subdens, aperte quid dicat, insinuat. Si  
enim de terreni regni solio diceret, nullatenus, in  
perpetuum, subdidisset: quia qui illud arripiunt,  
profecta non in eo in perpetuum, sed temporaliter  
collocantur. Bene autem subdidit: [ *Et illuc eri-guntur* ] Ac si intentioni audiētis innueret, dicens:  
Quia qui hic humilitati sunt, illuc eriguntur. Sanctis  
namque viris iste locus humilitatis est, ut ille sit celli-  
tudinis. Unde aliás scriptum est: *Humiliasti eos in loco afflictionis.* Locus quippe afflictionis est vita præfens.

B b ij

Qui ergo ad aeternam patriam tendunt, nunc semper temporaliter in afflictionis loco despiciunt, ut tunc in loco gaudij veraciter sublimentur. Sequitur.

*Quod sanctis cum hujus mundi habitationem quasi carentes & vincula sua perfecte oderint, iung maxime intelligent, quales essent, cimumdum amarent.*

## CAPUT XXII.

**E**T si fuerint in catenis, & vinciantur funibus pauperatis, indicabit eis opera eorum, & scelera eorum, quia violenti fuerint. ] Catenae obligatoriae sunt, ipsa adhuc retentio peregrinationis. Ligatum se his catenis Paulus aspicerat, cum dicebat: *Desiderium habens dissolvi, & cum Christo esse.* Paupertatis funibus vincitum se esse cernebat, quando veras divitias intuens, eas etiam discipulis narrabat, dicens: *Vt sciatis que sit spes vocations eius, que divitiae gloria hereditatis eius in sanctis.* Bene autem post ista subditur: *Indicabit eis opera eorum, & scelera eorum, quia violenti fuerint.* ) Cum enim supernam gloriam magis amando cognoscimus, tunc mala que egimus, graviora fuisse sentimus. Unde & Paulus post perceptam gratiam supernorum ea que in se studia virtutum credidit fuisse, jam scelera cognoscet, dicens: *Qui prius fui blasphemus, & persecutor, & contumeliosus; sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate.* Vel certe: *Sed quia mihi fuerunt lucra, hac arbitrii sum propter Christum detinenda.* Unde & apte subditur: *Revelabit quoque aurem eorum, ut corripiat; & loquetur, ut reverantur ab iniuritate.* ] Aurem ab iniuritate revelare, est intellectum cognitionis aperire. Revelata vero aure unusquisque corripitur, quando intrinsecus aeternorum bonorum desiderium percipit, & quia mala extrinsecus perpetravit, agnoscit. Potest vero in catenis & funibus paupertatis, pena etiam temporalis afflictionis intelligi: quia sepe qui jubentis verba non audiunt, ferentis verberibus admonentur, ut ad bona aeterna saltem poena trahant, quos premia non invitant. Unde per Prophetam dicitur: *In cano & frano maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te.* Si vero etiam flagella deliciunt, constat nimis, quod tanto illic gravioris vindictae supplicia sentiant, quanto hic majoris providentia gratiam calcant. Unde & sequitur: [ *Si audierint & obseruaverint, complebunt dies suos in bono, & annos suos in gloria.* Si autem non audierint, transibunt per gladium, & consumentur stultitia. ] Per bonum recta actio, per gloriam vero superna retributio designatur. Qui ergo obediens praeceptis celestibus student, dies suos in bono compleant, annos in gloria: quia & cursum praesentis temporis in recto opere, & consummationem suam perficiunt felici retributione. ( *Si vero non audierint, transibunt per gladium, & consumentur stultitia:* ) quia & vindicta eos in tribulatione percutit, & finis in fatuitate concludit. Sunt enim nonnulli, quos a perditis moribus nec tormenta compescunt. De quibus per Prophetam dicitur: *Percussisti eos nec doluerunt; flagellasti eos, & renuerunt accipere disciplinam.* Et de quibus sub Babylonis specie dicitur: *Caravimus Babylonem, & non est sanata.* De quibus rursum dicitur: *Interfeci & perdidis populum meum, & tamen a vobis suis non sunt reversi.* Hi nonnumquam deteriores existunt ex verbere: quia pulsati doloribus, aut contumaci pertinaci duriores existunt, aut, quod peius est, in blasphemia etiam exasperationem profiliunt. Bene ergo dicitur quod per gladium transibunt, & stultitia consumuntur: quia peccata quae flagellis emendare debuerant, flagellis exaggerant. Et hic jam penas percussionis sentiunt, & illic justae retributionis supplicia non evadent. Fatuitas quippe stulti-

A tie est, quod illos sic iniquitas obligat, ut a culpados nec poena compescat. Sequitur.

*Quod hypocrita nec etiam tunc, cum vinciti ad poenam inferni irabuntur, confiteri peccata sua hominibus volunt, qua scient tamen Deum latere non possit.*

## CAPUT XXIII.

**S**imulatores & callidi provocant iram Dei. ] Cum simulatores diceret, apte subjungit, [ & callidi: ] quia nisi ingenio calleant, quod videri appetunt congrue simulare non possunt. Sunt enim nonnulla vita, quae etiam a sensu tardioribus facile perpetuantur. Elatione namque intumescere, avaritiae astibus inhiare, luxuria pulsanti succumbere, etiam quilibet obtusis sensibus potest: simulationis vero falsitatem exequi, nisi qui subtilioris ingenii fuerit, non potest. Quisquis enim talis est, ad custodienda duo videlicet continua observatione dividitur;

B ut callide noverit & occultare quod est, & ostendere quod non est; & vera mala premere, & falsa bona monstrare; nec se aperte in hoc quod videtur extollere, atque ut maiorem gloriam teneat, saepe se simulat gloriam declinare. Quia enim ante oculos hominum sequendo eam apprehendere non potest, studet plerumque gloriam tenere fugiendo.

Hac itaque simplicibus minimè congruent: quia si congruent, jam simplices non sunt. Bene autem cum dicere, [ simulatores & callidi, ] non subdidit, merentur, sed [ provocant iram Dei. ] Iram quippe Dei mereri, est etiam nesciendo peccare. Provocare

C vero, est mandatis illius sciendo contraire; scire bonum, sed despiciere; facere posse, nec velle. Hi enim perpetratione nequitiae intrinsecus tenebrentur, & ostentatione justitiae superficienter dealbantur. Quibus voce Dominica dicitur: *Vnde vobis Matt. 23. Scribe & Pharisai hypocrita, quia similes estis sepulchris dealbatis, quia foris parent hominibus speciosa, intus vero plena sunt offibus mortuorum.* & omnis spuria: ita & vos quidem foris apparitis hominibus justi, intus autem pleni estis hypocriti & iniuste. Foris ergo ostendendo servant, que vivendo intus impugnant. Intus vero mala cogitantes exaggerant, que foris aliud superducentes occultant. Ante districtum itaque judicem excusationem jam de ignorantia habere non possunt: quia dum ante oculos hominum omnem modum fanaticatus ostentant, ipsi sibi sunt testimonio, quia bene vivere non ignorant. Dicatur igitur recte: [ *Simulatores & callidi provocant iram Dei.* ] Quid vero eos ad extremum sequatur, adjungit, dicens:

[ *Neque clamabunt cum vinciti fuerint.* ] Omnis iniquus qui cum iniquis sit, sanctus videri non appetit, \* al. in flagelli percussione deprehensus, fateri quod ini- flagello quisit, non erubescit. Qui vero iniqua agens, huma- percus- na de se judicia sub specie sanctitatis intercepit, etiam fioniis

cum flagello percutitur, iniquum se prodere refutat, quia sanctus videri consuevit. Si quando autem graviter coarctatur, iniquum se vix superficienter confitetur: quia interna sua detegere veraci confessione confunditur. Quasi liberi vero sumus, cum nulla correptione castigamur: vincimur autem, cum flagello percussione adstringimur. Vincti igitur tanto clamamus altius, quanto in percussione positi, peccata nostra veraci confitemur. Apud aures quippe Dei vox valida, devora confessio est. Quia ergo simulatores quoque etiam cum percussione flagella corripunt, ad confessionem simplicem non producunt, ( cognoscientem peccatores refutant, quia sancti omnium opinione fercebantur, ) quamvis eos ad extremum jam flagella feriant, quamvis duci se ad aeterna supplicia non ignorent, tales tamen cupiunt apud humanam judiciam remanere, quales se studuerant semper ostendere. Deprehensi ergo etiam flagello percussione extremae, quia confessionem

putam vel affliti exercere negligunt , quasi vincit A clamare contemnunt. Bene ergo dicitur : [ *Negue clamabunt cum vincit fuerint.* ] Quamvis intelligi etiam aliter potest. Omnis enim , qui cum iniquis fit , dici sanctus ab hominibus non pertimescit , et si iniquum se tacita cogitatione reprehendit , tamen dum sepius sanctum audire se coperit , hoc quod de se intrinsecus tenebat , amittit. Cor quippe exteriū fundit , & quia libenter foris falsum de se testimonium recipit , quemque se intus habeat , non requirit. Unde fit , ut vacua laudis fomenta etiam cum defuerint , querat , & oblitus quod est , appetat videri quod non est. Igitur qui tales sunt , dum justos se ante humana iudicata simulant , dum actiones suas laudibus dignas intuent oculis ostentant , occulta cum eis justitia agitur : ut quo nituntur foris alias fallere , eo de se intus etiam ipsi fallantur. Nam omnem circa se follicite investigationis oculum perdunt. Vitam enim suam & discutere & perscrutari dissimulant , sed tales se , quales audiunt , putant : sanctoque se esse , non quia ita vivunt , sed quia ita dicuntur , existimant. Subtile autem Dei iudicium , seque ipsis intueri negligunt : quia fidem sui meriti in attestacione ponunt oris alieni. Cūm vero subita percussione feriuntur , iniquos se vel veraciter facti , vel sicut sunt , deprehendere omnino non posunt ; quia videlicet sanctos se humana professione crediderunt. Bene ergo dicitur : [ *Negue clamabunt cum vincit fuerint.* ] Spe enim vacua tales se ante supernum judicem venire confidunt , quales se hominibus innotuisse cognoscunt ; seque ipsis miseri nec inter tormenta comprehendunt , & dum testimonium falsa laudis aſpiciunt , remedium vera confessionis amittunt. Etiam vincit ducuntur , & non clamant : quia humana laudis importunitate superati , sanctos se miseri & cum in peccatis moriuntur , putant.

*Quibus bene per Prophetam dicitur : Redite prevaricatores ador. Si enim ad cor redirent , per exterioris attestacionis se verba non fundarent. Nam quid vicinius nobis est corde nostro ? quid vicinius nobis est ea re , qua intra nos est ? Et ramentum cum per pravas cogitationes spargitur , à nobis cor nostrum longius evagatur. Longè ergo Prophetam prevaricatem mittit , cum cum ad cor suum redire compellit : quia quod se exterius fudit , eo ad se unde possit redire vix invenit. Quia vero simulatores mens pro eo quod ab una aeternitatis intentione dividitur , cogitationum multipliciter inundatione vastatur , recte subiungitur : ( *Morietur in tempestate anima eorum.* ) Quasi tranquille namque videbantur vivere , cum de sanctitatis curarent laude gaudere. Sed tempeste subita eorum anima moritur , qua humana laudis pessima tranquillitate letabatur. Plerumque subito inopinata tempestas omne quod aer serenus blanditur immutat : & eo periculum vitari non potest , quod nec potuit praveri. Unde simulatores , qui vita sua custodiā negligunt , in tempestate mori referuntur. Hinc quippe eos turbo subitus interna percussione ejicit , quos arrogancia externi favoris extollit : & dum amplectuntur in laude quod non sunt , repente inventiūt in ultiōne quod sunt. Bene autem per Salomonem dicitur : *Quomodo probatur in consistorio argentum , & in fornace aurum , sic probatur homo ore laudantis.* Laus quippe sua iustos cruciat , iniquos exaltat. Sed iustos dum cruciat , purgat : iniquos dum latificat , reprobos monstrat. Iti enim sua laude pascuntur ; quia auctoris sui gloriam non requirunt. Illi autem qui auctoris gloriam querunt , sua laude cruciantur , ne non si intus quod foris dicitur ; ne , si est etiam quod dicitur , ante Dei oculos ipsis favoribus vacuetur ; ne humana laus robur mentis emolliat , eamque in sui deletione prosterat ; & qua adjumentum debet esse augendi operis , jam retributio sit laboris. Cum vero sua praeconia in Dei laudem tendere sentiunt , ea etiam desiderabiliter amplectuntur. Scriptum namque est : *Videant opera vestra bona , & gloriscens**

A *Parem vestrum qui in calis est.* Viam se ergo hominibus faciunt , quoties in se aliquid , quo Deus cognoscatur , ostendunt : quia non student in se humanam laudem figere , sed querunt eam per se medios ad auctoris gloriam pertransire. Arrogantes autem humanis laudibus mollia corda proſtituunt , quia suis amoribus corruptuntur. De quibus alias dicitur : *Eruant homines seipſos amantes.* Aptè vero hic de hac eorum corruptione subiungitur : ( *Et vita eorum inter effeminatos.* ) Si enim viriliter viverent , laus transitoria nulla eos corruptione vitaret. Unde electis Propheta persuadet , dicens : *Viriliter agite , r. psal. 36. & confortetur cor vestrum.* Dicens enim , *Viriliter agite ; & confortetur cor vestrum* , illico subdidit : quasi sexum cordis munire curavit. Luxuriosi quippe mens corrupti , si rebus transitorii delestantur. Igitur simulatorum vita inter effeminatos moritur : quia laudis luxuria corrupta reperitur. Translatione vero alia non habetur : ( *Vita eorum inter effeminatos ; sed , Vita eorum vulneretur ab angelis.* ) Utrumque tamen & si sermone discrepat , ratione concordat : quia effeminatorum vitam angeli vulnerant , dum nuntii veritatis eam jaculis sanctae predicationis impugnant. Quia igitur de damnatione reproborum quid agatur , audivimus ; de creatione humilium quid sequatur , audiamus : [ *Eripit Pauperem de angustia sua.* ] Pauper de angustia sua eripit , cum unusquisque humili de hac peregrinationis sua afflictione liberatur. Nam & affluit hic tribulationibus premitur , ut ad requirendum vera consolationis gaudium provocetur. Unde & sequitur : [ *Et revelabit in tribulatione aurem eius.* ] Aurem in tribulatione revelare , est auditum cordis verberum plagi aperire. Cum enim praecē pra despiciamus , pia distinctione nobiscum agitur , ut flagella timeamus. Aurem itaque cordis tribulatio aperit , quam sēpē hujus mundi prosperitas claudit. Per Salomonem namque dicitur : *Avera prov. ii. si parvolorum interficiet eos , & prosperitas fluitur illos.* Sequitur .

*Quod peccatum latum os habeat cum in ipsum descendit , articulatum vero cum quis de eo egredi conatur.*

#### CAPUT XXIV.

D *Igitur salvabit te de ore angusto latissime.* ] Omnis qui vita viam deserens , in peccatorum se tenebras dejicit , semiperlum quasi in puteum vel foveam mergit. Si vero diutina perpetratione etiam confuetudine iniquitatis opprimitur , ne ad superiora jam possit exurgere , quasi angusto ore putei coarctatur. Unde David propheta sub specie peccantium exorat , dicens : *Non me demergat tempeſtas aquæ , neque absorbeat me profundum , neque urgeat super me puteus os suum.* Quem enim mali operis iniquitas à bona stabilitate commovit , quasi tempestas aquæ rapuit : sed si adhuc longa confuetudine non prævaluit , non demersit. Iam in puteum cecidit , qui hoc quod divina lex prohibet , perpetravit. Sed si adhuc longa confuetudo non deprimit , nequaquam os suum puteus coangustavit. Tandem ergo facilius egreditur , quanto minori confuetudine coarctatur. Unde Hieremias propheta dum Judæam iniquitatibus longa confuetudine obrutam fuisse conspiceret , in lamentis suis sub ejus specie semiperlum deplorat , dicens : *Lapsa est in lacum vita mea , Thren. & posuerunt lapidem super me.* In lacum quippe vita labitur , cum labore iniquitatis inquinatur. Lapis vero superponitur , cum etiam dura confuetudine mens in peccato devoratur , ut eis velit exurgere , jam utcumque non possit : quia moles desuper malæ confuetudinis premit. Sed quia divina potentia subjet , & post angustiam præce confuetudinis ad bona actionis amplitudinem revocatur , idcirco dicitur : [ *Salvabit te de ore angusto latissime.* ] Latissime quippe de ore angusto salvatur , qui & post iniquita-

B b b ii

tis jugum, ad libertatem boni operis pœnitendo reducitur. Quædam namque quasi conclusi oris angustia est, ab opprimente mala consuetudine exurgere velle, nec posse: jam quidem desiderio ad superna tendere, sed adhuc actu in infimis remanere: preire corde, nec tamen sequi opere, atque in semetipso contradictionem perpeti semetipsum. Cùm verò ita tendens anima manu grata exaltantis adjuvatur, ab angusto ore ad latitudinem perenit: quia vixit difficultibus, opera bona perficit, quæ concipiuit. David propheta conclusionem angusti oris con-

*[Sal. 30.]* spexerat, cùm dicebat: *Salvam fecisti de necessitatibus animam meam, nec conclusisti me in manus inimici.*

*[Ibid.]* Latisimè autem salvatum se neverat, cùm subderet, dicens: *Starnisti in loco spatio pedes meos. In*

*spatio quippe loco pedes stabiliti sunt, quando &*

*ad congruentia bona tendimus, & nulla difficultate præpedimur. Quasi enim per latum locum quod*

*volumus, pergimus; quia nullis objectis difficultibus angustiamur. Sed hæc Eliu recte diceret, si*

*beato Job ejus sententia conveniret. Pro culpa enim flagellatum creditur, & idcirco cum in os angustum cecidisse judicavit. Quod enim validioribus vidit eum*

*plagis affici, eò deterioribus creditur iniquitatibus prægravari; profectò nesciens, quod flagella ejus*

*augmentum essent meriti, non pena peccati. Cùm verò eum in os angustum cecidisse facetur, adhuc*

*quasi latius exequitur in quanta Job profunditer*

*teneatur, dicens: [Et non habente fundatum subter se.] Omne peccatum fundamentum non ha-*

*bet: quia non ex propria natura subsistit. Malum*

*quippe sine substantia est. Quod tamen utcumque*

*fit, in boni natura coalescit. Igitur os angustum*

*nullum subter se dicitur habere fundamentum: quia*

*peccati inquinatio subsistendi jus non habet pro-*

*prium. Quia verò à fundo dicitur fundamentum,*

*possimus etiam fundamentum pro fundo positum*

*non inconvenienter accipere, sicut auditus ab aure*

*dicitur, & tamen plerumque ipsa auris auditus no-*

*mine designatur. Cùm ergo diceret os angustum,*

*explere profundi voragine volens subdidit: [Et*

*non habente fundatum subter se.] Quem enim*

*rapt iniquitas, infernus absorbet. Infernus verò re-*

*& è fundum non habere creditur: quia quisquis ab*

*illo raptur, in immenso profundo devoratur. Im-*

*mensem namque ejus explore latitudinem volens D*

*Propheta, ait: Dilataruit infernus animam suam, &*

*aperuit os suum absque ullo termino. Sicut ergo fine*

*termino dilatus dicitur, qui ad se plurimos tra-*

*hit: ita sine fundo altus non incongruè creditur,*

*quia eos quos in se suscipit, quasi in quadam abyssu*

*sue immensitatis absorbet. Itaque cùm diceret:*

*[Salvabit te de ore angusto latissime;] aptè subjun-*

*xit: Et non habente fundatum subter se.] Ac si*

*diceret: De ore angusto salvabit, quod sub se fun-*

*dum non habet: quia enim per peccatum tenditur*

*ad infernum; quem à peccato salvat, de ore angu-*

*sto liberat. Quem verò de ore angusto eripit, ab*

*inferni profundo subducit. Quamvis etiam aliter*

*intelligi potest. Nam sicut qui in puto mergitur,*

*putei profundo retinetur: ita corrugis quasi in quo-*

*dam fundi loco confisteret anima, si semel lapſa in*

*aliqua se peccati mensura retineret. Sed cùm pecca-*

*to in quo labitur, non potest esse contenta, dum*

*quotidie ad deteriora deicitur, quasi in puto quo*

*eccidit, fundum non inventit quo figuratur. Eſſet enim*

*fundus putei, si fuisset mensura peccati: unde bene*

*alijs dicitur: Peccator cùm venerit in profundum ma-*

*lorum, contemnit. Redire namque diffimulat: quia*

*misereri sibi posse desperat. Sed cùm desperando*

*amplius peccat, quasi puto suo fundum subtrahit,*

*ne ubi retineri possit, inveniat. Sequitur: [Requies*

*auctem mensa tua erit plena pinguedine.] Requies*

*mensa, est refectio satietatis internæ: quæ pingue-*

*dine plena dicitur, quia in æternæ voluptatis dele-*

A statione præparatur. Hujus mensæ epulas esuribat Propheta, cùm diceret: *Satiabor dum manifestabitur gloria tua.* Hujus mensæ pocula sitiebat, dicens: *d* *Si vivit anima mea ad Deum vivum; quando ve- D[omi]ni. 44.* *niā, & apparebo ante faciem Dei? Eliu itaque beatum Job in temporali verbere, aeternorum volens retributione consolari, quod jure ei debebat ex meritis, ex semetipso quasi gratuitò promittit, dicens: [Requies auctem mensa tua erit plena pinguedine.] Sequitur.*

*Quod sancti quasi impii ab hoc mundo iudicantur, apud Deum vero iustitia sua coronam accipiunt.*

## CAPUT XXV.

**C**ausa tua quasi impii iudicata est, causam judiciumque recipies. ] Bonorum causa, iustitia est. Quorum causa quasi impii judicatur: quia corum hinc iustitia paterno flagello fatigatur, ut ad ampliorum vigilantium non solum præceptione mandatorum, sed etiam verberum percussione doceantur. Sed causam iudiciumque recipiunt: quia ex ea iustitia, qua modò vivunt, tunc in culmine judicariæ potestatis enitescunt, ut tantò tunc potentius cuncta iudicent, quandò nunc in eis subtilius cuncta iudicantur. Hæc Eliu quasi nova spondendo intulit, quæ beatus Job semper credendo stabiliter reñuit. Habent profectò hæc propria omnes arrogantes, ut & malum mentientes exaggerent, & si quod forsitan bonum dicunt, hoc velut incognitum proferant. Unde fit, ut etiam doctiores se docere audiant, quia videlicet se scire talia solos putant. Cùm verò ad aliqua consolationis verba descendunt, statim viluisse se astimant, & per increpationis tumida asperitatem quasi quoddam sibi ingenuum reformat: ut qui condescendisse blandimentis visi sunt, exorta subito increpatione timeantur. Unde & mox Eliu subdidit, dicens.

*Quod qui hominibus placere volunt, crudelitatem iudicant & iram, quidquid à doctoribus sancta Ecclesia zelo agitur discipline: & dum benigni volunti videri, neminem censent severitatis distinctione coercendum.*

## CAPUT XXVI.

**N**on te ergo superet ira, ut aliquem opprimas: nec multitudine locorum inclinet te. ] In plerisque codicibus, donorum, in paucis vero, sed antiquioribus, locorum invenimus. Sed quia expositione non indiget, si dicitur: [ Nec multitudine donorum inclinet te; ] hoc magis exponi placuit, quod cum difficultate aliquantula videtur aperiri. Hæc autem quantarum elationis verba sint, ipse qui ea formavit beatum Job tenere typum diximus electorum, si ea subtilius discernimus, etiam nunc intra Ecclesiam quomodo arrogantibus congruant, demonstramus. Sancti viri aliena opera etiam parva mirantur, sua verò etiam magna despiciunt. At contrà, arrogantes aliena etiam magna despiciunt, sua vel quæ parva sunt admirantur: & plerumque de suis malis bona astimant, de alienis autem bonis mala sentire non cessant. Nam dum propriam gloriam querunt, perniciosè student ut quidquid virtutis ab aliis agitur, iniquitatis notâ laceretur, & bona pondus actionis vertunt in maculam criminis. Sæpe enim cùm vident ab Ecclesia differicè pravos corrigi, quasi queruntur injustè innocentes affligi, & nitorem disciplinæ ejus commutant appellazione nequitia. Unde Eliu figuram arrogantium servans, beatum Job quasi admones, ait: [ Non te ergo superet ira, ut aliquem opprimas. ] Arrogantes enim ira \* al. motum deputant, quidquid à sanctis geritur censura disciplinæ. Et quia humanæ laudis appetitu be- Ecclesia

nigni student semper apparere , nullos censem di  
strictione severitatis corrigendos. Unde & à bonis  
rectoribus , sicut superius dictum est , opprimi asti-  
mant , quos invitatos cernunt à vitiis coērceri. Auēto-  
re autem Domino , quia in cunctis mundi partibus  
sancta Ecclesia culmine religionis excrevit , hanc  
ipam temporalem potentiam , qua quidem bene  
utitur , obtrēctando in vitium elationis inflectunt.  
Unde Eliu subiungit , dicens.

*Quod veneratio sanctis viris impensa non debat  
ilios in aliquam extollentiam  
elevare.*

### CAPUT XXVII.

**N**ec multitudine locorum inclinet te. ] Ac si eidem B  
iancta Ecclesia humilitatem magis inter prof-  
pera conservanti , arrogantium voce dicatur : Quia  
ubique fidei reverentia coleris , cave ne ejusdem re-  
verentie fastibus extollaris. Quosdam quippe con-  
spicunt , qui sub religionis obtentu , virtuo elationis  
intumescunt , & quod in quibusdam iure reprehē-  
dunt , hoc injūtē ad crimen omnium pertrahunt :  
nequaquam videlicet perpendentes , quid sint in  
ea qui & despiciētes neverint perfectē temporalia  
regere , & amantes æterna plenis desideris expe-  
ctare ; & dispensationem potestatis accepte pertage-  
re , & humilitatis insitæ ministerium custodiare : ut  
ne humilitatis causā curam suscepit regimini negligant , nec rursum occasione regiminis in eis hu-  
militas intumescat. Et si quidam fortassis intra ipsam sunt , qui non Dei , sed sue gloria sub religio-  
nis prætextu deferviunt , studet tamen eos , aut , si  
valet , districte corrigere , aut , si non valet , aequani-  
miter tolerare : & vel corrigit illos quasi filios  
amplectitur , vel tolerando quasi ab hostibus exer-  
cetur. Scit namque quid per eorum superbiam la-  
ceretur vita justorum , scit quid in ejus crimen ex-  
tenditur quidquid talium pravitate peccatur : sed  
notam alieni crimini sustinere tanto minus metuit ,  
quanto & caput suum talia tolerasse cognoscit. De  
illo quippe scriptum est : *Et cum iniquis depudatus  
tulit , & dolores nostros ipse portavit.* Bant ergo ar-  
rogantes , & estimatione pravorum , vitam mort-  
deant innocentium. Scit electorum Ecclesia & illo-  
rum facta , & horum verba tolerare , scit pravorum  
mentes tolerando convertere. Qui etiā converti ne-  
quiviunt , eorum tamen ignominiam aequalimite  
suffert. Perpendit quippe quia ad duplex ejus prae-  
mium proficit , quid ex eorum meritis foris de-  
spicitur , quorum & intus vita laceratur. Notan-  
dum verò , quid non ait : Nec multitudine locorum  
extollat te ; sed ait : [ *Nec multitudine locorum inclinet te.* ] Omnis enim qui temporaliter extollitur , eo  
ipso quo extollitur , inclinatur : quia cum se exte-  
rius erigit , intus cadit. Eliu itaque casum cordis in  
elatione intuens , ait : [ *Nec multitudine locorum inclinet te.* ] ac si voce arrogantium , sancta Ecclesia  
diceretur : Cave , ne si universitatis veneratione ex-  
tolleris , ab interna intentione curveris. Sequitur.

*Quod arrogantes se solos sapientes & dignos hono-  
re estimant , eos vero qui pro paribus in Ecclesia  
doctores positi sunt , illudunt , & quasi idiotas asti-  
mant.*

### CAPUT XXVIII.

**D**epone magnitudinem tuam absque tribulatione ,  
& omnes robustos fortitudine. ] Quos alios san-  
cta Ecclesia robustos accipimus , nisi eos qui ad vin-  
cenda mundi hujus desideria & cœptis sublimibus  
& consummati profectibus convalescent ? Magni-  
tudo itaque ejus in robustorum suorum vita consi-  
stit ; quia tunc gloriosior redditur , cum pro defen-  
sione veritatis ad mortem usque ab electis illius  
constantis virtute certatur. Arrogantes igitur viri  
subductis de hoc mundo Apostolis , subductis ad  
superna Martyribus , quia fortasse doctiores valen-  
tioreisque præpositos abundè deesse conspicunt ,  
quasi solos se remansisse intra Ecclesiam suspi-  
cantur. Unde dum se preferunt , ei velut consilentes  
illudunt , dicentes : [ *Depone magnitudinem tuam  
absque tribulatione , & omnes robustos fortitudine.* ]  
Ac si apertis exprobationibus dicant : Nequaquam  
te magnitudinem habere confidas , quia subductis  
prioribus paribus , jam non habes de quorum vi-  
ta gloriari. Dicunt haec profecti , neficientes quia  
omnipotens Deus Ecclesiam suam digna sine admis-  
tratione non deferit. Nam cum fortes ad præ-  
mium vocat , eorum vice debiles ad certamina ro-  
borat : cum illos sufficiendo remunerat , istis labo-  
rum vires , quas remuneret , subministrat. De qui-  
bus eidem sancta Ecclesia dicitur : *Pro paribus tuis  
nati sunt ibi filii , constitues eos principes saper om-<sup>a</sup>  
nem terram.* In virtute quippe antiquorum patrum ,  
hi qui postmodum prælati sunt , subrogantur : quia  
& cum annosa arbusta succiduntur , in eorum robo-  
re tenera virgula succrescent. Sed arrogantes viri  
convalescere non credunt , quos infirmos aliquando  
neverunt ; & permutatos venerari despiciunt ,  
quos despicabiles fuisse meminerunt. Quia verò in  
ea iustiores paucos , iniquos autem numerosiores al-  
picunt , sicut & in tritura frugum major est multi-  
tudo palearum ; etiam iustorum vitam ex iniquo-  
rum estimatione contemnunt. Vident profecti ,  
quid nonnulli rectores illius , temporali potestate  
subnixi , ejusdem potestatis elatione pascuntur. Vi-  
dent quid religionis reverentiam , quam huic mun-  
di patres moriendo seruerunt , hi exultando in ter-  
renis gaudii metunt ; & perpendunt quidem quia  
robusti sunt , sed non fortitudine. Nam dum tem-  
porali potestate fulciuntur , quasi quadam debilitate  
roborantur. Quando enim exterius fortes sunt , tan-  
to à cunctis fortitudinis viribus intus inaneſcunt.  
Et idcirco ab arrogantibus ei dicitur : [ *Depone ro-  
bustos fortitudine.* ] Ac si aperte dicatur : Illi tibi ve-  
racter robusti inhaerant , qui in te hoc quod doc-  
endo locuti sunt , vivendo tenerunt : nunc verò hi  
qui tibi præsident , visione robusti sunt , non forti-  
tudine : quia honorabiles quidem se ostentare non  
desinunt , sed tanto imbecilliores & contemptibilior-  
es sunt , quanto honoris sui gloriam despici pro ve-  
ritate pertimescant. Quod arrogantes quidem de-  
plerisque veraciter sentiunt , sed cō in elationis vi-  
tium corruunt , quid omnes quos præfētē conspi-  
ciunt , tales arbitrantur. Neque enim debet pluri-  
morum malum tendere in estimationem cuncto-  
rum : quia etiā iniqui sunt quos cognoscentes diju-  
dicant , nonnulli tamen sancti sunt quos ignorant.  
Tritura quippe tempus est , & adhuc grana sub pa-  
leis latent. Nullus ergo ex area fructus expectabitur ,  
si hoc solum in ea esse creditur , quod superfici-  
tenuerit videtur. Igitur quia quos cernunt , despici-  
unt , & in antiquorum patrum ordinibus hos quos  
norunt , subrogari contemnunt , aperte subiungitur :  
[ *Ne protrahas noctem , ut ascendat populi pro eis.* ]  
Ac si aperte arrogantes dicant : Ignorantiae tuae ob-  
scuritate non agas , ut in loco fortium numerositatem  
subrogas infirmorum. Populi quippe nomine desi-  
gnantur , qui quasi vulgari consuetudini dediti , in  
cunctis quæ appetunt , passim vivunt. Noctem verò  
protrahere , est ut pro robustis populi ascendant , si  
per negligentiam agitur , ut dockorum & fortium  
loca indocti ac debiles fortiantur. Populi pro robu-  
stis ascendunt , quando hi qui vivere iniquè didice-  
runt , pauporum loca percipiunt. Quod restè qui-  
dem dici poterat , si humiliter diceretur. Arrogan-  
tes enim etiam cum bona admonent , superstitionis  
fusa vitium exercent. Nam plus , sicut & superius